
 

 

 

 

 

DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE        CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORENTALE

 O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022             SOGGETTO ATTUATORE  

                    
 

IL SOGGETTO ATTUATORE SETTORE RIPRISTINO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO  
DIRETTORE CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE Tel. 0421.596611 - Fax: 0421.596659 

PEC: consorzio@pec.bonificavenetorientale.it - e-mail: protocollo@bonificavenetorientale.it 
Cod. Fisc. 80007580279 - Codice Univoco Ufficio SA369Z 

 

DECRETO N. 10    DEL 26.05.2023 
 
OGGETTO: O.C.D.P.C. n. 558 del 15/11/2018 - O.C.D.P.C. n. 836/2022 

O.C. n. 10 del 29/07/2021  
 
LIQUIDAZIONE FATTURA N. PA/0000026 DEL 30/04/2023 PER 
EROGAZIONE DELL’IMPORTO relativo allo stato finale ditta 
ANESE S.R.L. di Concordia Sagittaria (VE)  
 
LN145-2021-D-VE-209: “MIGLIORAMENTO DELLA 
FUNZIONALITÀ IDRAULICA DEL BACINO FOSSON NEL 
COMUNE DI SAN STINO DI LIVENZA - AREA COMPRESA TRA 
L'AUTOSTRADA VE- TS ED I CANALI MALGHER E FOSSON 
ESTERNO - 3° STRALCIO: COLLEGAMENTO IDRAULICO 
DELLA ZONA IN DESTRA FOSSON ESTERNO” 

C.U.P. C17H19002930001 - C.I.G. 9012026F1B – C.M. 1044.III 

Importo finanziamento O.C. n.10/2021: € 200.000,00 
  
 

IL SOGGETTO ATTUATORE PER IL SETTORE IDROGEOLOGICO 
 
 
VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile n. 558 del 15/11/2018 che ha 
nominato il Presidente della Regione del Veneto Commissario Delegato per i primi interventi 
urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno 
interessato il territorio della Regione Veneto dal 27 ottobre al 5 novembre 2018; 
 
VISTA l’Ordinanza del Commissario Delegato n.5 del 02/04/2019 che ha individuato e 
nominato il Dott. Ing. Sergio Grego, Direttore Generale del Consorzio di Bonifica Veneto 
Orientale, quale Soggetto Attuatore per il Settore Idrogeologico per tutti gli interventi 
ricadenti nella competenza del comprensorio consortile; 
 
VISTO l’art. 4 dell’O.C.D.P.C. 558/2018 comma 1 che autorizza i Commissari Delegati e/o i 
Soggetti Attuatori a provvedere in deroga a leggi e specifiche disposizioni statali e regionali, 
sulla base di apposita motivazione, per la realizzazione delle attività urgenti di protezione 
civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il 
territorio della Regione del Veneto a partire dal mese di ottobre 2018; 
 
VISTA la ricognizione degli interventi volti a garantire i soccorsi e per salvaguardare la 
pubblica e privata incolumità della popolazione, nonché di riduzione del rischio residuo ai 
sensi degli art 1, comma 3 e art 3, comma, 1 della O.C.D.P.C. n. 558/2018 con specifico 
riferimento all’art 25, comma 2, lettere a) e b) d) del D.Lgs n. 1/2018 e circolare 
dipartimentale del 16/11/2018 – Quadro A; 
 



 

 

 

 

 

DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE        CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORENTALE

 O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022             SOGGETTO ATTUATORE  

                    
 

IL SOGGETTO ATTUATORE SETTORE RIPRISTINO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO  
DIRETTORE CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE Tel. 0421.596611 - Fax: 0421.596659 

PEC: consorzio@pec.bonificavenetorientale.it - e-mail: protocollo@bonificavenetorientale.it 
Cod. Fisc. 80007580279 - Codice Univoco Ufficio SA369Z 

 

VISTO il D.P.C.M. del 27/02/2019 che assegna ai Commissari Delegati le risorse finanziarie 
finalizzate alla mitigazione del rischio idraulico e idrogeologico e all’aumento del livello di 
resilienza delle strutture e infrastrutture colpite dagli eventi indicate nella Tabella A del 
medesimo decreto;  
 
DATO ATTO che l’intervento è stato segnalato in ragione delle condizioni di pericolosità 
idraulica che si determinano nella porzione più depressa del bacino Fosson, coinvolgendo 
anche edifici di carattere strategico quali una struttura sanitaria casa di riposo, in merito alla 
quale la Regione Veneto ha evidenziato con prot. U0832/15 la situazione di grave criticità 
che si determina nei casi in cui ad un evento meteorico di elevata intensità si accompagnano 
alte maree e venti sciroccali che contribuiscono, come avvenuto nel Novembre 2018, 
all’innalzamento dei livelli nel sistema ricettore Fosson-Malgher e al conseguente instaurarsi 
di un profilo di piena rigurgitato e confermato che pertanto l’intervento risponde a quanto 
previsto da art 1,comma 3 e art 3, comma 1 della O.C.D.P.C. n. 558/2018 con specifico 
riferimento all’art 25,comma 2, lettere a) e b) d) del D.Lgs n. 1/2018 e circolare 
dipartimentale del 16/11/2018 –Quadro A ;  
 
CONSIDERATO che con l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 10 del 29/07/2021 sono 
stati approvati gli elenchi del Piano degli interventi di cui all’art 1, comma 1028, della L. n. 
145/2018); 
 
CONSIDERATO che con la stessa Ordinanza del Commissario Delegato n.10 del 
29/07/2021 per gli interventi di cui ai rispettivi allegati A è stata impegnata la somma sulla 
contabilità speciale n. 6108, intestata a “ D. PC VEN. O558-18 769-21 836-22” a seguito del 
subentro della Regione ai sensi della O.C.D.P.C. n.836/2022”; 
 
CONSIDERATO che con Delibera del CDA del Consorzio di Bonifica Veneto Orientale n. 
104 del 02/09/2021 è stato nominato l’ing. Alberto Casarin come Responsabile Unico del 
Procedimento; 
 
CONSIDERATO che l’ing. Alberto Casarin ha rassegnato le proprie dimissioni volontarie a 
far data dal 01/05/2022; 
 
ATTESO CHE, con delibera del C.d.A. n. 26 del 01/03/2022, il Direttore dell'Area Tecnica, 
Ing. Vincenzo Artico è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP), per tutti 
i lavori in concessione pubblica del Consorzio di Bonifica Veneto Orientale, salvo casi 
particolari e/o transitori, e ferme restando le nomine pregresse, ricoprendo così, de facto, il 
ruolo lasciato vacante dall’ing. Alberto Casarin; 
 
CONSIDERATO che con Delibera del CDA del Consorzio di Bonifica Veneto Orientale n. 
10 del 28/07/2022 è stato confermato il Direttore dell'Area Tecnica, Ing. Vincenzo Artico nel 
ruolo di Responsabile Unico del Procedimento dei lavori denominati “Miglioramento della 
funzionalità idraulica del bacino Fosson nel comune di San Stino di Livenza - Area compresa 
tra l'autostrada VE- TS ed i canali Malgher e Fosson Esterno - 3° stralcio: collegamento 
idraulico della zona in destra Fosson Esterno”; 
 



 

 

 

 

 

DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE        CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORENTALE

 O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022             SOGGETTO ATTUATORE  

                    
 

IL SOGGETTO ATTUATORE SETTORE RIPRISTINO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO  
DIRETTORE CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE Tel. 0421.596611 - Fax: 0421.596659 

PEC: consorzio@pec.bonificavenetorientale.it - e-mail: protocollo@bonificavenetorientale.it 
Cod. Fisc. 80007580279 - Codice Univoco Ufficio SA369Z 

 

CONSIDERATO che con Delibera del CDA del Consorzio di Bonifica Veneto Orientale n. 
184/C-22 del 12/12/2022 è stato affidato in via temporanea  l'incarico di Direttore Tecnico 
e tutti gli altri incarichi attribuiti all’Ing. Artico al Direttore Generale, Ing. Sergio Grego, a far 
data dal 12/12/2022, ivi compresi quelli di RUP; 
 
CONSIDERATO che negli elenchi di cui sopra nell’allegato A della OC n.10/2021 sono 
inseriti tra gli interventi urgenti ed indifferibili da realizzare ad alta ed altissima priorità, 
rispettivamente il progetto “ Miglioramento della funzionalità idraulica del bacino Fosson nel 
comune di San Stino di Livenza - Area compresa tra l'autostrada VE- TS ed i canali Malgher 
e Fosson Esterno  -  3° stralcio: collegamento idraulico della zona in destra Fosson Esterno” 
dell’importo di € 200.000,00; 
 
CONSIDERATO che con nota del Commissario Delegato n. 55586 dell’08/02/2019 si 
dispone il pagamento degli interventi individuati, tra i quali quello in argomento è compreso 
ai sensi dell’Ordinanza del Commissario Delegato n. 10/2021, impegnando la somma sulla 
contabilità speciale n. 6108; 
 
DATO ATTO con O.C. n.10/2021, in attuazione dell’art. 1 comma 2 della O.C.D.P.C. n. 
558/2018, è stato individuato il Consorzio di bonifica Veneto Orientale quale Soggetto 
Attuatore, nella figura del Direttore Generale Ing. Sergio Grego; 
 
DATO ATTO che i Soggetti Attuatori svolgono le funzioni relative alla progettazione, 
approvazione dei progetti, esecuzione delle procedure espropriative, appalto, sottoscrizione 
del contratto, esecuzione degli interventi e liquidazione e fanno riferimento alle modalità di 
cui alla nota commissariale prot. n. 55586 del 8/02/2019; 
 
DATO ATTO che lo Stato di Emergenza dichiarato con D.C.M. dell’8/11/2018 e prorogato 
con successive disposizioni normative a tutto l’8/11/2021, è scaduto; 
 
DATO ATTO che l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, n.836 del 
12/01/2022, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n.25 del 31/01/2022, la Regione Veneto è stata 
individuata quale Amministrazione competente alla prosecuzione, in via ordinaria, 
dell’esercizio delle funzioni del Commissario Delegato di cui all’art.1, comma 1, 
dell’O.C.D.P.C. n.558 del 15/11/2018, successivamente sostituito con O.C.D.P.C. n.769 del 
16/04/2021, nel coordinamento degli interventi finalizzati al superamento della situazione di 
criticità determinatosi nel territorio regionale in conseguenza degli eventi metereologici 
verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018, di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri 
dell’8/11/2018; 
 
DATO ATTO che per le suddette finalità, Il Direttore della Direzione Protezione Civile, 
Sicurezza e Polizia Locale è stato individuato quale soggetto responsabile delle iniziative 
finalizzate al completamento degli interventi contenuti nei Piani degli interventi di cui all’art. 1 
dell’O.C.D.P.C. n.558/2018, nonché delle eventuali rimodulazioni degli stessi, già 
formalmente approvate alla data di adozione della O.C.D.P.C. n.836/2022, a tal fine 
autorizzato ad utilizzare le risorse disponibili sulla Contabilità speciale n.6108, aperta ai 



 

 

 

 

 

DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE        CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORENTALE

 O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022             SOGGETTO ATTUATORE  

                    
 

IL SOGGETTO ATTUATORE SETTORE RIPRISTINO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO  
DIRETTORE CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE Tel. 0421.596611 - Fax: 0421.596659 

PEC: consorzio@pec.bonificavenetorientale.it - e-mail: protocollo@bonificavenetorientale.it 
Cod. Fisc. 80007580279 - Codice Univoco Ufficio SA369Z 

 

sensi delle richiamate OO.C.D.P.C. n.558/2018 e n.769/2021, che viene conseguentemente 
intestata a “REGIONE DEL VENETO – DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E 
POLIZIA LOCALE – CF 80007580279”; 
 
DATO ATTO che con note prot. n. 63435 dell’11/02/2022 e successiva prot. n.79268 del 
21/02/2022 il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale – ing. 
Luca Soppelsa - ha fornito alle Strutture incaricate, già Soggetti Attuatori nell’ambito del 
contesto emergenziale in argomento, indicazioni sulle procedure operative da adottare a 
seguito del subentro della regione Veneto, disposto con l’O.C.D.P.C. n.836/2022, nelle 
attività del Commissario delegato individuato con l’O.C.D.P.C. n. 558/2018; 
 
DATO ATTO che con decreto di impegno n.159 del 17/03/2022 il Direttore della Protezione 
Civile, Sicurezza e Polizia Locale, facendo seguito alla nota dipartimentale n. POST/48615 
dell’11/11/2021, ha provveduto: 
- all’approvazione dell’elenco degli interventi del terzo stralcio del Piano degli interventi 
finanziati con le risorse di cui all’art.1, comma 1028 della L. n. 145/2018, annualità 2021; 
- all’individuazione dei Soggetti Attuatori degli interventi finanziati, già confermati con nota 
del Soggetto Attuatore S.P.I. prot. n.542364 del 18/11/2021, che operano secondo le 
procedure di cui alle note prot. n. 64884 dell’11/02/2022 (Comuni e Unioni Montane), prot. 
n. 62707 del 10/02/2022 (strutture regionali), prot. n 63435 dell’11/02/2022 e prot. n. 79268 
del 21/02/2022 (diversi dai precedenti); 
- ad impegnare la somma complessiva di € 16.251.079,79 a valere sulla Contabilità Speciale 
6108, intestata a “ D. PC VEN. O558-18 769-21 836-22” 
 
RICHIAMATI: 
 

- il Decreto del Soggetto Attuatore n. 2109 del 07/12/2021 con il quale è stato 
approvato il progetto esecutivo datato 15/11/2021 “Miglioramento della funzionalità 
idraulica del bacino Fosson nel comune di San Stino di Livenza - Area compresa tra 
l'autostrada VE- TS ed i canali Malgher e Fosson Esterno  -  3° stralcio: collegamento 
idraulico della zona in destra Fosson Esterno” per un importo complessivo di € 
200.000,00, di cui € 140.037,34 per lavori al lordo di oneri di sicurezza ed € 59.962,66 
per Somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 
- il Decreto del Soggetto Attuatore n. 2157 del 15/12/2021, con il quale sono stati 

affidati i lavori all’operatore economico ANESE S.R.L. di Concordia Sagittaria (VE), 
per l’importo di € 125.278,20, a cui vanno aggiunti oneri per la sicurezza per € 
4.000,00 e IVA di legge e con il quale è stato approvato l’aggiornamento del quadro 
economico a seguito dell’affidamento dei lavori in oggetto mantenendo, come da 
O.C. n. 10 del 07/12/2021, l’importo complessivo in € 200.000,00; 

- il contratto d’appalto datato 21/12/2021 rep. Regionale UO – Ufficiale Rogante n° 
1684 sottoscritto con l’operatore economico ANESE SRL; 

- la delibera del CSA n° 006/C-23 del 26/01/2023 e successivo Decreto del Soggetto 
Attuatore n.08 del 15/05/2022 con i quali è stata approvata la perizia di variante; 



 

 

 

 

 

DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE        CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORENTALE

 O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022             SOGGETTO ATTUATORE  

                    
 

IL SOGGETTO ATTUATORE SETTORE RIPRISTINO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO  
DIRETTORE CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE Tel. 0421.596611 - Fax: 0421.596659 

PEC: consorzio@pec.bonificavenetorientale.it - e-mail: protocollo@bonificavenetorientale.it 
Cod. Fisc. 80007580279 - Codice Univoco Ufficio SA369Z 

 

VISTA la seguente documentazione relativa alla liquidazione della spesa per il pagamento 
conservata agli atti: 

- Il certificato di pagamento del 26 aprile 2023 sottoscritto dal R.U.P. Ing Sergio Grego; 

- La fattura n. PA0000026 del 30/04/2023 della ditta appaltatrice ANESE SRL di 
Concordia Sagittaria (UD), C.F. e P. IVA 01848780274, per l’importo netto di € 
140.681,13 ed € 30.949,85 per IVA 22%, per un totale compensi e oneri fiscali di € 
171.630,98; 

- Art. 18 del Capitolato Speciale d’Appalto; 

- La tracciabilità dei flussi finanziari della ditta ANESE S.R.L. di Concordia Sagittaria 
(VE) ai sensi della legge 136/2010; 

- Il D.U.R.C. della ditta ANESE S.R.L. di Concordia Sagittaria (VE) in corso di validità; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 

VISTA l’O.C.D.P.C. n. 558 del 15/11/2018; 

VISTA l’Ordinanza n. 10 del 29/07/2021 del Commissario Delegato; 

VISTO il D.Lgs. 21/04/1998 n. 112; 

VISTO l’O.C.D.P.C.n.836 del 12/01/2022; 

ACCERTATA la regolarità degli atti presentati; 

DECRETA 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di quantificare in € 171.630,98 la somma da liquidare alla ditta ANESE S.R.L, C.F. e P. 
IVA 01848780274, con sede in Concordia Sagittaria (VE), Via Cavanella 771 per 
l’erogazione dell’importo a saldo lavori relativo all’intervento LN145-2021-D-VE-209: 
“MIGLIORAMENTO DELLA FUNZIONALITÀ IDRAULICA DEL BACINO FOSSON NEL 
COMUNE DI SAN STINO DI LIVENZA - AREA COMPRESA TRA L'AUTOSTRADA VE- TS 
ED I CANALI MALGHER E FOSSON ESTERNO - 3° STRALCIO: COLLEGAMENTO 
IDRAULICO DELLA ZONA IN DESTRA FOSSON ESTERNO” di cui all’Ordinanza 
Commissariale n. 10/2021; 

3. di procedere, per l’effetto, alla liquidazione della fattura n. PA/0000026 del 30/04/2023 
della ditta appaltatrice ANESE S.R.L., C.F. e P. IVA 01848780274, con sede in Concordia 
Sagittaria (VE), Via Cavanella 771, dell’importo complessivo di € 171.630,98 mediante la 
predisposizione dei seguenti ordinativi di pagamento: 

a) di € 140.681,13 a favore della ditta appaltatrice ANESE S.R.L. di Concordia Sagittaria 
(VE) per la relativa quota imponibile; 



 

 

 

 

 

DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE        CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORENTALE

 O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022             SOGGETTO ATTUATORE  

                    
 

IL SOGGETTO ATTUATORE SETTORE RIPRISTINO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO  
DIRETTORE CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE Tel. 0421.596611 - Fax: 0421.596659 

PEC: consorzio@pec.bonificavenetorientale.it - e-mail: protocollo@bonificavenetorientale.it 
Cod. Fisc. 80007580279 - Codice Univoco Ufficio SA369Z 

 

b) di € 30.949,85 a favore dell’Erario, per la quota complessiva relativa all’IVA; 

4. di dare atto che la spesa suindicata trova copertura, nei termini di cui alla O.C. n. 10 del 
29/07/2021 che approva il finanziamento, nella contabilità commissariale n. 6108 intestata 
a intestata a D.PC VEN. 0558-18 769-21 836-22 a seguito del subentro della regione ai 
sensi della O.C.D.P.C. n.836/2022; 

5. di trasmettere al Direttore della Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale – U.O. Post 
Emergenza, il presente provvedimento per le successive opportune incombenze; 

6. di pubblicare il presente Decreto sul sito internet della Regione del Veneto nell’apposita 
sezione Sicurezza del Territorio dedicata alla Gestioni Commissariali e Post Emergenziali. 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

F.to      Ing. Sergio Grego 


